
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 05/08/2024 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON FONDAZIONE FILM 
COMMISSION TORINO PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA' DI SVILUPPO DEL TERRITORIO E DELLE SUE RISORSE 
CULTURALI, TURISTICHE, FOLCLORISTICHE, AMBIENTALI E 
DELLA TRADIZIONE ATTRAVERSO LE RIPRESE 
CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE ED AUDIOVISIVE IN 
GENERE      
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di agosto alle ore nove e 

minuti quarantacinque si dà atto che la presente seduta è regolarmente convocata e 

si svolge in modalità da remoto o mista e in accordo alle modalità per lo svolgimento 

delle sedute dell’Organo Esecutivo come approvate con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 25 in data 31.03.2022 avente ad oggetto “esame e approvazione delle 

modalità di disciplina del funzionamento delle sedute di Giunta Comunale in modalità 

remota o mista”; nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Present
e 

1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco in collegamento da remoto Sì 

2. NEGRA GIOVANNI - Assessore in collegamento da remoto Sì 

3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Segretario 

Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella 

 
Il Presidente, Dott. VEGGI ROBERTO riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta.  

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che tra le funzioni istituzionali del Comune, per la valorizzazione, la cura 

e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità 

civica e culturale rientrano tutte le iniziative promosse dal settore culturale intese a 

favorire la promozione e la conoscenza del paese, delle sue attrattive turistiche, 

culturali, ambientali, storico architettoniche, artistiche, culturali, enogastronomiche 

nonché la promozione ed organizzazione di attività ed eventi volti a favorire la 

partecipazione dei cittadini alla vita culturale e la comunicazione dell’immagine del 

paese, con particolare attenzione alle forme espressive della cultura locale ed alla 

valorizzazione di beni culturali; 

CONSIDERATO che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte, con sede a 

Torino, in via Cagliari, 42, C.F. 97601340017, ha tra i propri fini istituzionali: 

- La promozione del territorio regionale attraverso lo sviluppo delle potenzialità 

ambientali, architettoniche e culturali del Piemonte a fini di attrazione turistica; 

- La promozione dell’immagine del Piemonte a fini di attrazione turistica; 

- L’attrazione sul territorio torinese e piemontese del maggior numero possibile 

di produzioni cinematografiche, televisive e audiovisive, assicurando condizioni 

più favorevoli per l’individuazione delle location, l’effettuazione delle riprese e 

la permanenza delle troupe in loco; 

- Lo sviluppo dell’impiego di risorse tecniche, professionali e artistiche esistenti 

sul territorio interessato; 

DATO ATTO CHE Fondazione Film Commission Torino Piemonte ha proposto al 

Comune di Alagna Valsesia, la sottoscrizione di un protocollo d’intesa finalizzato alla 

realizzazione di attività per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio, delle sue 

risorse culturali, turistiche, folcloristiche, ambientali e della tradizione attraverso 

riprese cinematografiche, televisive ed audiovisive in genere nel Comune di Alagna 

Valsesia, le cui azioni avranno ricadute positive di particolare rilevanza per i seguenti 

settori: 

 attività alberghiere e di ristorazione e il commercio in genere; 

 utilizzo di maestranze specializzate locali quali elettricisti, macchinisti, 

falegnami ecc; 

 utilizzo di residenti per il ruolo di comparsa e figurazione, con particolare 

riferimento alle persone in difficoltà individuate nei centri per l’impiego, ecc.; 

RICONOSCIUTA la fondamentale valenza promozionale della proposta per il 

Comune di Alagna Valsesia e la necessità di definire concordemente gli impegni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

reciproci del Comune stesso e della Fondazione “Film Commission Torino Piemonte”, 

al fine del raggiungimento dell’obiettivo generale; 

VISTO lo schema del Protocollo d’intesa da allegarsi al presente provvedimento per 

la successiva approvazione, all’uopo predisposto congiuntamente dal Comune e dalla 

Fondazione “Film Commission Torino Piemonte” nel quale vengono specificati i tempi 

e le modalità di attuazione delle attività, nonché i reciproci impegni e responsabilità 

dei soggetti coinvolti; 

PRESO ATTO dello Statuto e dell’Atto costitutivo della Fondazione; 

RITENUTO pertanto di approvare il protocollo d’intesa che non comporta spesa a 

carico dell’Amministrazione Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

s.m.i in ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 

alle Persone e in ordine alla regolarità contabile del responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

VISTI: 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

PROPONE 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE lo schema di Protocollo di intesa, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Alagna 

Valsesia e la Fondazione “Film Commission Torino Piemonte”, finalizzato alla 

realizzazione di attività per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio, delle sue 

risorse culturali, turistiche, folcloristiche, ambientali e della tradizione attraverso 

riprese cinematografiche, televisive ed audiovisive in genere, nel Comune di 

Alagna Valsesia e recante la disciplina dei tempi e delle modalità di attuazione 

delle attività nonché degli impegni reciproci dei soggetti coinvolti (Comune e 

Fondazione). 

3. DI DELEGARE il Sindaco Pro Tempore Dr. VEGGI Roberto alla firma della 

suddetta convenzione. 

4. DI DARE ATTO CHE la realizzazione delle attività attraverso gli impegni specificati 

nello schema del Protocollo non comporta spesa diretta da finanziare a carico 

dell’Amministrazione Comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di garantire alle società di produzione sostenute dalla Film Commission, nella sua 

qualità di fondazione interamente partecipata da enti pubblici, le agevolazioni e le 

riduzioni previste dal Regolamento di disciplina del Canone Patrimoniale di 

Concessione (Canone Unico), approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 01 aprile 2021. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e alle 

Imprese gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta del Sindaco; 

Dopo esauriente discussione, 

Con voti unanimi e palesemente espressi; 

DELIBERA 

Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di 

seguito integralmente riportata.  

Successivamente,  

  

LA GIUNTA COMUNALE  
  
Stante l’urgenza al fine della prosecuzione del rapporto di collaborazione fra il 

Comune di Alagna Valsesia e la Fondazione;  

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi:  

  

D E L I B E R A  
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  
 

 

 


